7 УСЛОВИЯ ХРАНЕНИЯ И ТРАНСПОРТИРОВАНИЯ
7.1 Хранение счетчика тепла «Гефест» должно производиться в упаковке предприятия-изготовителя при температуре
окружающего воздуха от минус 50 до плюс 50 °С и относительной влажности воздуха 80 % при температуре плюс 25 °С.
7.2 Счетчик тепла «Гефест» может транспортироваться любым видом закрытого транспорта на любое расстояние при
температуре окружающего воздуха от минус 50 до плюс 60 °С и относительной влажности воздуха 95 % при температуре плюс
35 °С.
7.3 При транспортировании воздушным транспортом счетчик тепла «Гефест» должен быть размещен в отапливаемом
герметизированном отсеке воздушного судна.

ПО  5C43  проведена и на основании результатов первичной поверки счетчик признан пригодным к применению.
Поверитель ________________ ____________________ Дата поверки ______________
личная подпись расшифровка подписи        месяц, год
Заводские предустановки:
место установки:   _____________________  часовой пояс:  _____________________
запись в месячный журнал: начало месяца  усреднение температуры: арифметическое
для исполнений «Гефест хх.хх.Iх»:    импульсные входы/выходы выключены
для исполнений «Гефест хх.хх.хR» и «Гефест хх.хх.хM»: первичный адрес – 1
для исполнений «Гефест хх.хх.хL» (DevEUI) и «Гефест хх.хх.N» (ModemID):  идентификатор __________________
для исполнения «Гефест хх.хх.хL»: AppEUI  70B3D51C1F010001  AppKey  2B7E151628AED2A6ABF7158809CF4F3C
Поверительное
клеймо
МП
СЧЕТЧИК ТЕПЛА «Гефест»
Паспорт СЭТ.469333.100 ПС
Счетчик тепла «Гефест» (в дальнейшем – счетчик), предназначен для измерения количества тепловой энергии
в водяных системах теплоснабжения при рабочем давлении не более 1,6 МПа. Счетчики могут передавать измеренные
величины по радиоканалу или проводным интерфейсам и использоваться в системах автоматизированного сбора, контроля и
учета энергоресурсов (АСКУЭР) в различных отраслях народного хозяйства, в том числе и в ЖКХ.
1 ОСНОВНЫЕ ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ
1.1 Основные параметры счетчиков тепла «Гефест» приведены в таблице 1.
Таблица 1. Основные параметры счетчиков тепла «Гефест»
Наименование параметра
Обозначение счетчика «Гефест хх.хх»
06.V1 15.V2
1. Диаметр условного прохода, мм 15
2. Метрологический класс 2
3. Расход теплоносителя, м3/ч
нижний предел (GН) 0,012 0,030
номинальный (Gном) 0,6 1,5
верхний предел (GВ) 1,2 3,0
4. Порог чувствительности, м3/ч 0,006 0,015
5. Рабочее давление, МПа 1,6
6. Диапазон измерения температуры, °C от 5 до 95
7. Диапазон измерения разности температур, °C от 3 до 90
8. Габаритные размеры счетчиков (Д х Ш х В), мм 110 x 74 x 80
9. Тип соединения резьбовое, G¾
10. Масса, не более, кг 0,75
1.2 Предел относительной погрешности измерения:
расхода теплоносителя  δG = ± (2 + 0,02*GВ/G), но не более, чем ± 5 %;
разности температур  δΔT = ± (0,5 + 3*ΔTН/ΔT);
тепловой энергии  δQ = ± (3 + 4*ΔTН/ΔT + 0,02*GВ/G), где
GВ, G – верхний предел и текущее значение расхода теплоносителя, соответственно, м3/ч;
ΔTН, ΔT – наименьшее значение и текущее значение разности температур, соответственно, °C;
1.3 Потеря давления при максимальном расходе не превышает 0,1 МПа (1 бар).
1.4 Счетчик обеспечивает передачу измеренных и вычисленных значений по одному из интерфейсов: импульсный, RS-
485, M-Bus, LoRaWAN или NB-Fi.
1.5 Электропитание счетчика осуществляется от встроенного химического источника тока. Срок непрерывной работы
счетчика от одной батареи питания составляет не менее 4 лет.
1.6 Питание интерфейса RS-485 осуществляется от внешнего источника питания напряжением 5…24 В, потребление по
цепи питания интерфейса RS-485 не превышает 3 мА.
1.7 Напряжение на шине M-Bus должно быть 20…40 В, потребление счетчика на шине M-Bus не превышает 1,5 мА (1
Unit).
1.8 Средний срок службы счетчика не менее 12 лет.
1.9 По степени защиты от попадания внутрь твердых тел и воды, обеспечиваемой оболочкой, счетный механизм счетчика